האיר פניו לכל אדם, והקדים לברך בברכת בוקר טוב את כולם, יהודים וגויים כאחד. הכרתי את ההלכה בשולחן ערוך, ואת המנהג בפועל שלא לומר שלום קודם התפילה¹, ודווקא משום כך הנהגתו ומאור פניו היו לי שיעור מופלא בהבנה מהו גדול וצדיק אמיתי, חתם יוסף את דבריו.

ישראל ושמעאל

סמוך לאותה תקופה התרחש הסיפור הבא. היה זה שנים ספורות לאחר מאורעות תרפ"ט (1929), בהם טבחו ערבים ביהודי חברון ובמקומות נוספים בארץ ישראל. באותם הימים התארגנה קבוצת בני ישיבות לעלות לארץ ישראל, אך הדבר לוהה בספקות באשר למעמד לימוד התורה בארץ, וגם בחששות ביחס למצב הבטחוני. אחד מהבחורים היה הרב שמעיה אליעזר דיכובסקי. על מנת לפשוט את הספק, הוא החליט לנסוע לראדין, ולשאול בעצת צדיק הדור.

הרב שמואל גריינמן (1889-1957) היה עוזרו הקרוב של החפץ חיים, והוציא לאור את הספר "חפץ חיים על התורה" בו שמועות ופירושים מתורת רבו. כך הוא פתח את פרשת וישלח: בשנת תרצ"ג (1933), כאשר צורר כל היהודים באשכנז (היטלר ימ"ש) עלה לגדולה ולקח את רסן הממשלה בידו, נשאל החפץ חיים על ידי אחד מראשי הישיבה בראדין, מה

6 פרופ' אדוארד סעיד מאוניברסיטת קולומביה, מחבר הספר "אורינטיזם", טרח להדגים את דברי מהרי"ל דיסקין בגרסתם המודרנית.

11 מתוך ראיון עם הרב מפוניבז' בירחון "בית יעקב", אייר תש"ך, והתפרסם בכמה בימות.

המגיד הירושלמי הנודע רבי שלום שכרדון (1912-1997), כפי ששמע מהרב בצלאל זולטי זצ"ל, בהספד שנערך לרב מפוניבוז'. הרב זולטי סיפר כי פגש את הרב כהנמן בירושלים ביום י"ג בתמוז שנת ת"ש (1940), כשהמצב בארץ היה חמור ביותר. הגרמנים כבר עמדו בגבול מצרים, תוך זמן קצר היו יכולים להגיע לארץ ישראל, וכל הישוב היה שרוי בפחד עמוק מפני הבאות. והנה, אומר לו הרב מפוניבוז': היום קניתי אדמה בבני ברק, כדי לבנות עליה את ישיבת פוניבוז'!

בוודאי תשאל אותי, המשיך הרב, במצב זה, כשעומדים ממש בסכנה גדולה אתה הולך וקונה מגרש לישיבה?